
AM\1289684CS.docx PE756.007v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

 
Výbor pro ústavní záležitosti

 

2023/2085(INI)

7.11.2023

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY
1 - 106
Návrh zprávy
Maite Pagazaurtundúa
(PE754.647v01-00)

Provádění ustanovení Smlouvy o občanství EU
((2023/2085(INI))



PE756.007v01-00 2/50 AM\1289684CS.docx

CS

AM_Com_NonLegReport



AM\1289684CS.docx 3/50 PE756.007v01-00

CS

Pozměňovací návrh 1
Jacek Saryusz-Wolski

Návrh usnesení
Právní východisko 32

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

— s ohledem na zprávu o konečných 
závěrech Konference o budoucnosti 
Evropy,

vypouští se

Or. en

Pozměňovací návrh 2
Damian Boeselager
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod odůvodnění A

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

A. vzhledem k tomu, že občanství EU 
bylo zavedeno vstupem Maastrichtské 
smlouvy v platnost v roce 1993; vzhledem 
k tomu, že od té doby uplynulo třicet let a 
došlo k významným sociálním, digitálním, 
hospodářským a politickým změnám;

A. vzhledem k tomu, že občanství EU 
bylo zavedeno vstupem Maastrichtské 
smlouvy v platnost v roce 1993 a v roce 
2009 dále posíleno Lisabonskou 
smlouvou; vzhledem k tomu, že od jejího 
zavedení uplynulo třicet let a došlo k 
významným sociálním, digitálním, 
hospodářským a politickým změnám;

Or. en

Pozměňovací návrh 3
Jacek Saryusz-Wolski

Návrh usnesení
Bod odůvodnění A a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Aa. vzhledem k tomu, že občanství 
Unie doplňuje státní příslušnost 
členského státu, ale nenahrazuje ji;



PE756.007v01-00 4/50 AM\1289684CS.docx

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 4
Jacek Saryusz-Wolski

Návrh usnesení
Bod odůvodnění A b (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Ab. vzhledem k tomu, že ze státního 
občanství členského státu činí podmínku 
k nabytí statusu evropského občana, 
chtěly dát členské státy najevo, že tato 
nová forma občanství nezpochybňuje 
prvotní vztah evropských občanů, co se 
týče jejich příslušnosti k národním 
politickým společenstvím;

Or. en

Pozměňovací návrh 5
Helmut Scholz

Návrh usnesení
Bod odůvodnění B

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

B. vzhledem k tomu, že občanství je 
jedinečným konstruktem, který odráží 
společnou demokratickou identitu občanů 
EU, a dosud nedosáhlo svého plného 
potenciálu;

B. vzhledem k tomu, že občanství je 
jedinečným konstruktem odrážejícím 
společnou demokratickou identitu a 
sdílené hodnoty občanů EU, kteří udržují 
Evropany spolu díky provázaným vazbám, 
sítím a kolektivním hodnotám, sdílí 
prostor mimo národní stát, který má své 
vlastní kodexy chování, aby mohl řádně 
fungovat s rovnými příležitostmi, 
odmítáním všech forem rasismu a 
diskriminace a vzájemným respektem k 
rozdílům;

Or. en



AM\1289684CS.docx 5/50 PE756.007v01-00

CS

Pozměňovací návrh 6
Damian Boeselager
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod odůvodnění B

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

B. vzhledem k tomu, že občanství je 
jedinečným konstruktem, který odráží 
společnou demokratickou identitu občanů 
EU, a dosud nedosáhlo svého plného 
potenciálu;

B. vzhledem k tomu, že občanství EU 
je jedinečným konstruktem, který odráží 
společnou demokratickou identitu občanů 
EU, a dosud nedosáhlo svého plného 
potenciálu;

Or. en

Pozměňovací návrh 7
Jacek Saryusz-Wolski

Návrh usnesení
Bod odůvodnění B

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

B. vzhledem k tomu, že občanství je 
jedinečným konstruktem, který odráží 
společnou demokratickou identitu občanů 
EU, a dosud nedosáhlo svého plného 
potenciálu;

B. vzhledem k tomu, že občanství EU 
je jedinečným konstruktem, který odráží 
společnou demokratickou identitu občanů 
EU, a dosud nedosáhlo svého plného 
potenciálu;

Or. en

Pozměňovací návrh 8
Helmut Scholz

Návrh usnesení
Bod odůvodnění B a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Ba. vzhledem k tomu, že svoboda 
pohybu se rozšířila o více než 15 milionů 
občanů EU, kteří žijí a pracují v jiném 
členském státě, a občanství EU je proto 
důležitější než kdy jindy;



PE756.007v01-00 6/50 AM\1289684CS.docx

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 9
Helmut Scholz

Návrh usnesení
Bod odůvodnění B b (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Bb. vzhledem k tomu, že občanství EU 
dosud nedosáhlo svého plného 
potenciálu;

Or. en

Pozměňovací návrh 10
Victor Negrescu

Návrh usnesení
Bod odůvodnění C

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

C. vzhledem k tomu, že občané EU 
nemají dostatečné povědomí, znalosti a 
porozumění právům a svobodám 
vyplývajícím z jejich občanství EU; 
vzhledem k tomu, že v praktickém 
uplatňování občanství EU stále existují 
značné nedostatky, z nichž některé jsou 
způsobeny nejednotným prováděním 
právních předpisů EU ze strany členských 
států;

C. vzhledem k tomu, že občané EU 
nemají dostatečné povědomí, znalosti a 
porozumění právům a svobodám 
vyplývajícím z jejich občanství EU; 
vzhledem k tomu, že v praktickém 
uplatňování občanství EU stále existují 
značné nedostatky, z nichž některé jsou 
způsobeny nejednotným prováděním 
právních předpisů EU ze strany členských 
států; vzhledem k tomu, že k lepšímu 
výkonu těchto práv a povinností 
vyplývajících ze statutu občanství EU by 
mohlo přispět více a lépe zacílených 
kampaní na zvyšování povědomí o 
právech a povinnostech vyplývajících ze 
statutu občanství EU;

Or. en

Pozměňovací návrh 11



AM\1289684CS.docx 7/50 PE756.007v01-00

CS

Damian Boeselager
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod odůvodnění C

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

C. vzhledem k tomu, že občané EU 
nemají dostatečné povědomí, znalosti a 
porozumění právům a svobodám 
vyplývajícím z jejich občanství EU; 
vzhledem k tomu, že v praktickém 
uplatňování občanství EU stále existují 
značné nedostatky, z nichž některé jsou 
způsobeny nejednotným prováděním 
právních předpisů EU ze strany členských 
států;

C. vzhledem k tomu, že občané EU 
nemají dostatečné povědomí, znalosti a 
porozumění právům a svobodám 
vyplývajícím z jejich občanství EU; 
vzhledem k tomu, že v praktickém 
uplatňování občanství EU a při plném 
výkonu odvozených práv a svobod stále 
existují značné nedostatky, z nichž některé 
jsou způsobeny nejednotným prováděním 
právních předpisů EU ze strany členských 
států;

Or. en

Pozměňovací návrh 12
Pascal Durand

Návrh usnesení
Bod odůvodnění C

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

C. vzhledem k tomu, že občané EU 
nemají dostatečné povědomí, znalosti a 
porozumění právům a svobodám 
vyplývajícím z jejich občanství EU; 
vzhledem k tomu, že v praktickém 
uplatňování občanství EU stále existují 
značné nedostatky, z nichž některé jsou 
způsobeny nejednotným prováděním 
právních předpisů EU ze strany členských 
států;

C. vzhledem k tomu, že občané EU 
nemají dostatečné povědomí, znalosti a 
porozumění právům, občanským 
povinnostem a svobodám vyplývajícím z 
jejich občanství EU; vzhledem k tomu, že 
v praktickém uplatňování občanství EU 
stále existují značné nedostatky, z nichž 
některé jsou způsobeny nejednotným 
prováděním právních předpisů EU ze 
strany členských států;

Or. en

Pozměňovací návrh 13
Jacek Saryusz-Wolski



PE756.007v01-00 8/50 AM\1289684CS.docx

CS

Návrh usnesení
Bod odůvodnění C

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

C. vzhledem k tomu, že občané EU 
nemají dostatečné povědomí, znalosti a 
porozumění právům a svobodám 
vyplývajícím z jejich občanství EU; 
vzhledem k tomu, že v praktickém 
uplatňování občanství EU stále existují 
značné nedostatky, z nichž některé jsou 
způsobeny nejednotným prováděním 
právních předpisů EU ze strany členských 
států;

C. vzhledem k tomu, že někteří 
občané EU nemají dostatečné povědomí, 
znalosti a porozumění právům a svobodám 
vyplývajícím z jejich občanství EU; 
vzhledem k tomu, že v praktickém 
uplatňování občanství EU stále existují 
značné nedostatky, z nichž některé jsou 
způsobeny nejednotným prováděním 
právních předpisů EU ze strany členských 
států;

Or. en

Pozměňovací návrh 14
Christian Doleschal

Návrh usnesení
Bod odůvodnění C

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

C. vzhledem k tomu, že občané EU 
nemají dostatečné povědomí, znalosti a 
porozumění právům a svobodám 
vyplývajícím z jejich občanství EU; 
vzhledem k tomu, že v praktickém 
uplatňování občanství EU stále existují 
značné nedostatky, z nichž některé jsou 
způsobeny nejednotným prováděním 
právních předpisů EU ze strany členských 
států;

C. vzhledem k tomu, že je třeba zvýšit 
povědomí, znalosti a porozumění, pokud 
jde o práva a svobody vyplývající z 
občanství EU; vzhledem k tomu, že v 
praktickém uplatňování občanství EU stále 
existují značné nedostatky, z nichž některé 
jsou způsobeny nejednotným prováděním 
právních předpisů EU ze strany členských 
států;

Or. en

Pozměňovací návrh 15
Jacek Saryusz-Wolski

Návrh usnesení
Bod odůvodnění E



AM\1289684CS.docx 9/50 PE756.007v01-00

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

E. vzhledem k tomu, že občané čelí 
bezprecedentním výzvám v důsledku 
pandemie COVID-19 a vedle toho digitální 
revoluci a s ní spojené sociální a 
ekonomické transformaci;

E. vzhledem k tomu, že občané EU 
čelí bezprecedentním výzvám v důsledku 
pandemie COVID-19 a vedle toho digitální 
revoluci a s ní spojené sociální a 
ekonomické transformaci;

Or. en

Pozměňovací návrh 16
Jacek Saryusz-Wolski

Návrh usnesení
Bod odůvodnění F

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

F. vzhledem k tomu, že sestavení, 
konsolidace a revize stávajících práv a 
vytvoření nových práv by usnadnilo lepší 
výkon práv a svobod vyplývajících z 
občanství EU;

F. vzhledem k tomu, že sestavení, 
konsolidace a revize stávajících práv a 
vytvoření nových práv a povinností by 
usnadnilo lepší výkon práv a svobod a 
povinností vyplývajících z občanství EU;

Or. en

Pozměňovací návrh 17
Damian Boeselager
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod odůvodnění F

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

F. vzhledem k tomu, že sestavení, 
konsolidace a revize stávajících práv a 
vytvoření nových práv by usnadnilo lepší 
výkon práv a svobod vyplývajících z 
občanství EU;

F. vzhledem k tomu, že sestavení, 
konsolidace a revize stávajících práv a 
vytvoření nových práv by usnadnilo lepší a 
informovanější výkon práv a svobod 
vyplývajících z občanství EU;

Or. en

Pozměňovací návrh 18



PE756.007v01-00 10/50 AM\1289684CS.docx

CS

Pascal Durand

Návrh usnesení
Bod odůvodnění F a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Fa. vzhledem k tomu, že Konference o 
budoucnosti Evropy musí být uznána jako 
konkrétní projev výkonu demokratických 
práv evropskými občany,

Or. en

Pozměňovací návrh 19
Jacek Saryusz-Wolski

Návrh usnesení
Bod odůvodnění G

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

G. vzhledem k tomu, že závěry 
Konference o budoucnosti Evropy 
obsahují návrhy a opatření, které odrážejí 
dohodu mezi evropskými orgány a občany 
EU o posílení občanství EU;

vypouští se

Or. en

Pozměňovací návrh 20
Damian Boeselager
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod odůvodnění H

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

H. vzhledem k tomu, že stávající 
překážky bránící výkonu občanských práv 
vytvářejí situace nerovnosti a diskriminace 
mezi občany, zejména mezi mobilními 
občany a příslušníky zranitelných a 
marginalizovaných skupin, jako jsou starší 
lidé a lidé bez domova;

H. vzhledem k tomu, že stávající 
překážky bránící výkonu občanských práv 
vytvářejí situace nerovnosti a diskriminace 
mezi občany, zejména mezi mobilními 
občany, osobami žijícími v přeshraničních 
regionech EU, osobami patřícími k 
národnostním menšinám a příslušníky 



AM\1289684CS.docx 11/50 PE756.007v01-00

CS

zranitelných a marginalizovaných skupin, 
jako jsou starší lidé a lidé bez domova;

Or. en

Pozměňovací návrh 21
Victor Negrescu

Návrh usnesení
Bod odůvodnění H

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

H. vzhledem k tomu, že stávající 
překážky bránící výkonu občanských práv 
vytvářejí situace nerovnosti a diskriminace 
mezi občany, zejména mezi mobilními 
občany a příslušníky zranitelných a 
marginalizovaných skupin, jako jsou starší 
lidé a lidé bez domova;

H. vzhledem k tomu, že stávající 
překážky bránící výkonu občanských práv 
vytvářejí situace nerovnosti a diskriminace 
mezi občany, zejména mezi mobilními 
občany a příslušníky zranitelných a 
marginalizovaných skupin, jako jsou starší 
lidé, občané z venkovských oblastí a lidé 
bez domova;

Or. en

Pozměňovací návrh 22
Jacek Saryusz-Wolski

Návrh usnesení
Bod odůvodnění H

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

H. vzhledem k tomu, že stávající 
překážky bránící výkonu občanských práv 
vytvářejí situace nerovnosti a diskriminace 
mezi občany, zejména mezi mobilními 
občany a příslušníky zranitelných a 
marginalizovaných skupin, jako jsou starší 
lidé a lidé bez domova;

H. vzhledem k tomu, že stávající 
překážky bránící výkonu občanských práv 
EU vytvářejí situace nerovnosti a 
diskriminace mezi občany EU, zejména 
mezi mobilními občany EU a příslušníky 
zranitelných a marginalizovaných skupin, 
jako jsou starší lidé a lidé bez domova;

Or. en

Pozměňovací návrh 23
Helmut Scholz



PE756.007v01-00 12/50 AM\1289684CS.docx

CS

Návrh usnesení
Bod odůvodnění I a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Ia. vzhledem k tomu, že několik 
členských států stále nabízí tzv. zlaté 
vízové programy a režimy pro investory 
jako prostředek k získání jejich státní 
příslušnosti, a tím i občanství EU;

Or. en

Pozměňovací návrh 24
Jacek Saryusz-Wolski

Návrh usnesení
Bod odůvodnění I a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

Ia. vzhledem k tomu, že občanství 
Unie zatím – navzdory znění čl. 20 odst. 2 
SFEU – neukládá občanům Unie žádné 
povinnosti;

Or. en

Pozměňovací návrh 25
Ana Collado Jiménez

Návrh usnesení
Bod 1

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1. domnívá se, že občanství EU 
zahrnuje sdílenou a společnou evropskou 
demokratickou identitu a s ní spojená 
zvláštní práva a svobody a že uplatňování 
těchto práv posiluje vazbu občanů na EU a 
její demokratickou legitimitu a poskytuje 
jim další práva;

1. domnívá se, že občanství EU 
zahrnuje sdílenou a společnou evropskou 
demokratickou identitu a s ní spojená 
zvláštní práva a svobody a že uplatňování 
těchto práv posiluje vazbu občanů na EU a 
její demokratickou legitimitu, zdůrazňuje 
důležitost individuálních svobod, a to jak 
offline, tak online, a poskytuje jim další 
práva;



AM\1289684CS.docx 13/50 PE756.007v01-00

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 26
Pascal Durand

Návrh usnesení
Bod 1

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1. domnívá se, že občanství EU 
zahrnuje sdílenou a společnou evropskou 
demokratickou identitu a s ní spojená 
zvláštní práva a svobody a že uplatňování 
těchto práv posiluje vazbu občanů na EU a 
její demokratickou legitimitu a poskytuje 
jim další práva;

1. domnívá se, že občanství EU 
zahrnuje sdílenou a společnou evropskou 
demokratickou identitu a s ní spojená 
zvláštní práva a občanské povinnosti a 
svobody a že uplatňování těchto práv 
posiluje vazbu občanů na EU a její 
demokratickou legitimitu a poskytuje jim 
další práva;

Or. en

Pozměňovací návrh 27
Jacek Saryusz-Wolski

Návrh usnesení
Bod 1 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1a. připomíná, že občanství EU je úzce 
spojeno s občanstvím členského státu a je 
na něm závislé, přičemž státní občanství je 
ve výlučné pravomoci každého členského 
státu; je pevně přesvědčen, že občanství 
EU není možné získat jinak než získáním 
občanství členského státu v souladu s jeho 
vnitrostátními požadavky stanovenými na 
základě ústavních zásad, tradic a hodnot;

Or. en

Pozměňovací návrh 28
Jacek Saryusz-Wolski



PE756.007v01-00 14/50 AM\1289684CS.docx

CS

Návrh usnesení
Bod 1 b (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

1b. Zdůrazňuje, že podle čl. 20 odst. 2 
SFEU se občanství Unie netýká pouze 
práv, ale také povinností; tyto povinnosti 
vyplývající z občanství Unie by neměly být 
v rozporu s výkonem povinností 
vyplývajících z občanství členských států;

Or. en

Pozměňovací návrh 29
Ana Collado Jiménez

Návrh usnesení
Bod 2

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

2. poukazuje na to, že budování 
občanství EU se musí posunout kupředu, 
aby bylo možné reagovat na potřeby a 
výzvy 21. století a na složitost způsobenou 
globalizací a novými technologiemi; 
zdůrazňuje negativní dopad rostoucí 
digitální propasti na výkon občanských 
práv, neboť způsobuje odtržení části 
veřejnosti od evropského projektu;

2. Poukazuje na to, že budování 
občanství EU musí pokročit v řešení 
potřeb a výzev 21. století, přičemž je třeba 
uznat potenciál digitálních inovací a 
potřebu vyváženého přístupu ke 
globalizaci, aby byla zajištěna 
svrchovanost a prosperita a nové 
technologie; zdůrazňuje negativní dopad 
rostoucí digitální propasti na výkon 
občanských práv, neboť způsobuje odtržení 
části veřejnosti od evropského projektu;

Or. en

Pozměňovací návrh 30
Jacek Saryusz-Wolski

Návrh usnesení
Bod 2

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

2. poukazuje na to, že budování 
občanství EU se musí posunout kupředu, 

2. poukazuje na to, že budování 
občanství EU se musí posunout kupředu, 



AM\1289684CS.docx 15/50 PE756.007v01-00

CS

aby bylo možné reagovat na potřeby a 
výzvy 21. století a na složitost způsobenou 
globalizací a novými technologiemi; 
zdůrazňuje negativní dopad rostoucí 
digitální propasti na výkon občanských 
práv, neboť způsobuje odtržení části 
veřejnosti od evropského projektu;

aby bylo možné reagovat na potřeby a 
výzvy 21. století a na složitost způsobenou 
globalizací a novými technologiemi; 
zdůrazňuje negativní dopad rostoucí 
digitální propasti na výkon občanských 
práv, neboť způsobuje odtržení části 
veřejnosti od evropského projektu; je 
pevně přesvědčen, že by to mělo být 
provedeno v rámci stávajícího rámce 
současných Smluv EU;

Or. en

Pozměňovací návrh 31
Pascal Durand

Návrh usnesení
Bod 2

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

2. poukazuje na to, že budování 
občanství EU se musí posunout kupředu, 
aby bylo možné reagovat na potřeby a 
výzvy 21. století a na složitost způsobenou 
globalizací a novými technologiemi; 
zdůrazňuje negativní dopad rostoucí 
digitální propasti na výkon občanských 
práv, neboť způsobuje odtržení části 
veřejnosti od evropského projektu;

2. poukazuje na to, že budování 
občanství EU se musí posunout kupředu, 
aby bylo možné reagovat na potřeby a 
výzvy 21. století a na složitost způsobenou 
globalizací a novými technologiemi; 
zdůrazňuje negativní dopad digitalizace 
demokratických procesů, neboť 
nedostatečná digitální gramotnost a 
přístup k propojovacím terminálům 
vytváří digitální propast mezi občany, 
neboť část veřejnosti je od evropského 
projektu odcizena;

Or. en

Pozměňovací návrh 32
Damian Boeselager
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 2

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

2. poukazuje na to, že budování 2. poukazuje na to, že budování 



PE756.007v01-00 16/50 AM\1289684CS.docx

CS

občanství EU se musí posunout kupředu, 
aby bylo možné reagovat na potřeby a 
výzvy 21. století a na složitost způsobenou 
globalizací a novými technologiemi; 
zdůrazňuje negativní dopad rostoucí 
digitální propasti na výkon občanských 
práv, neboť způsobuje odtržení části 
veřejnosti od evropského projektu;

občanství EU se musí posunout kupředu, 
aby bylo možné reagovat na stávající 
potřeby a výzvy EU a na složitost 
způsobenou globalizací a novými 
technologiemi; zdůrazňuje negativní dopad 
rostoucí digitální propasti na výkon 
občanských práv, neboť přináší riziko 
odtržení části veřejnosti od evropského 
projektu;

Or. en

Pozměňovací návrh 33
Jacek Saryusz-Wolski

Návrh usnesení
Bod 3

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

3. připomíná, že Konference o 
budoucnosti Evropy zdůraznila význam 
posílení občanství EU, když ve svých 
závěrech uvedla, že statut občanství EU by 
byl užitečným nástrojem pro konkrétnější 
uplatňování zásad a hodnot EU; 
připomíná, že Parlament k vytvoření 
takového statutu vyzval ve svém usnesení 
ze dne 12. února 2019 o uplatňování 
ustanovení Smlouvy týkajících se 
občanství EU  a ve svém usnesení ze dne 
10. března 2022 o zprávě o občanství EU 
pro rok 2020: posílení postavení občanů a 
ochrana jejich práv;

vypouští se

Or. en

Pozměňovací návrh 34
Victor Negrescu

Návrh usnesení
Bod 3

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

3. připomíná, že Konference o 3. připomíná, že Konference o 



AM\1289684CS.docx 17/50 PE756.007v01-00

CS

budoucnosti Evropy zdůraznila význam 
posílení občanství EU, když ve svých 
závěrech uvedla, že statut občanství EU by 
byl užitečným nástrojem pro konkrétnější 
uplatňování zásad a hodnot EU; připomíná, 
že Parlament k vytvoření takového statutu 
vyzval ve svém usnesení ze dne 12. února 
2019 o uplatňování ustanovení Smlouvy 
týkajících se občanství EU  a ve svém 
usnesení ze dne 10. března 2022 o zprávě o 
občanství EU pro rok 2020: posílení 
postavení občanů a ochrana jejich práv;

budoucnosti Evropy zdůraznila význam 
posílení občanství EU, když ve svých 
závěrech uvedla, že statut občanství EU by 
byl užitečným nástrojem pro konkrétnější 
uplatňování zásad a hodnot EU; připomíná, 
že Parlament k vytvoření takového statutu 
vyzval ve svém usnesení ze dne 12. února 
2019 o uplatňování ustanovení Smlouvy 
týkajících se občanství EU a ve svém 
usnesení ze dne 10. března 2022 o zprávě 
o občanství EU pro rok 2020: posílení 
postavení občanů a ochrana jejich práv; 
zdůrazňuje, že statut občanství EU by 
mohl snížit nerovnosti všeho druhu a 
zlepšit sociální soudržnost na evropské 
úrovni, ale také v rámci členských států, 
regionů, měst a venkovských oblastí;

Or. en

Pozměňovací návrh 35
Christian Doleschal

Návrh usnesení
Bod 3

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

3. připomíná, že Konference o 
budoucnosti Evropy zdůraznila význam 
posílení občanství EU, když ve svých 
závěrech uvedla, že statut občanství EU by 
byl užitečným nástrojem pro konkrétnější 
uplatňování zásad a hodnot EU; 
připomíná, že Parlament k vytvoření 
takového statutu vyzval ve svém usnesení 
ze dne 12. února 2019 o uplatňování 
ustanovení Smlouvy týkajících se 
občanství EU  a ve svém usnesení ze dne 
10. března 2022 o zprávě o občanství EU 
pro rok 2020: posílení postavení občanů a 
ochrana jejich práv;

3. připomíná, že Parlament k 
vytvoření takového statutu vyzval ve svém 
usnesení ze dne 12. února 2019 o 
uplatňování ustanovení Smlouvy týkajících 
se občanství EU a ve svém usnesení ze dne 
10. března 2022 o zprávě o občanství EU 
pro rok 2020: posílení postavení občanů a 
ochrana jejich práv;

Or. en

Pozměňovací návrh 36



PE756.007v01-00 18/50 AM\1289684CS.docx

CS

Jacek Saryusz-Wolski

Návrh usnesení
Bod 4

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

4. lituje, že Komise ve svém sdělení 
navazujícím na Konferenci o budoucnosti 
Evropy výslovně nezmínila posílení 
občanství EU a možné způsoby, jak toho 
dosáhnout24; připomíná, že Rada v 
technickém posouzení, které zveřejnila v 
souvislosti s Konferencí o budoucnosti 
Evropy, projevila ochotu posílit občanství;

vypouští se

_________________
24 Sdělení Komise ze dne 17. června 2022 
nazvané Konference o budoucnosti 
Evropy – přeměna vize na konkrétní 
opatření (COM(2022)0404).

Or. en

Pozměňovací návrh 37
Pascal Durand

Návrh usnesení
Bod 4

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

4. lituje, že Komise ve svém sdělení 
navazujícím na Konferenci o budoucnosti 
Evropy výslovně nezmínila posílení 
občanství EU a možné způsoby, jak toho 
dosáhnout24; připomíná, že Rada v 
technickém posouzení, které zveřejnila v 
souvislosti s Konferencí o budoucnosti 
Evropy, projevila ochotu posílit občanství;

4. lituje, že Komise ve svém sdělení 
navazujícím na Konferenci o budoucnosti 
Evropy24 výslovně nezmínila posílení 
občanství EU a možné způsoby, jak toho 
dosáhnout; připomíná, že Rada projevila 
ochotu posílit občanství v technickém 
posouzení, které zveřejnila v souvislosti s 
Konferencí o budoucnosti Evropy, ale 
nenavrhla, nepřijala ani neuskutečnila 
opatření ke splnění tohoto cíle.

_________________ _________________
24 Sdělení Komise ze dne 17. června 2022 
nazvané Konference o budoucnosti Evropy 
– přeměna vize na konkrétní opatření 
(COM(2022)0404).

24 Sdělení Komise ze dne 17. června 2022 
nazvané Konference o budoucnosti Evropy 
– přeměna vize na konkrétní opatření 
(COM(2022)0404).



AM\1289684CS.docx 19/50 PE756.007v01-00

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 38
Damian Boeselager
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 5

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

5. připomíná, že Komise do konce 
roku zveřejní zprávu o občanství EU pro 
rok 2023, a očekává, že v ní navrhne nové 
iniciativy k posílení občanství EU; lituje, 
že se Komise tentokrát rozhodla zveřejnit 
výzvu k předložení faktických podkladů, a 
nikoli veřejnou konzultaci, jak tomu bylo v 
předchozích letech; vyjadřuje obavy, že 
zpráva může být proto vypracována na 
základě zastaralých údajů a že výsledky 
výzvy k předložení faktických podkladů, 
která neobsahuje ucelený přehled 
nejnovějšího vývoje a nedostatků v 
provádění, mohou vést k tomu, že zpráva 
nebude odrážet současnou situaci;

5. připomíná, že Komise do konce 
roku zveřejní zprávu o občanství EU pro 
rok 2023, a očekává, že v ní navrhne nové 
iniciativy k posílení občanství EU a bude 
řešit nedostatky jeho provádění; lituje, že 
se Komise tentokrát rozhodla zveřejnit 
výzvu k předložení faktických podkladů, a 
nikoli veřejnou konzultaci, jak tomu bylo v 
předchozích letech; vyjadřuje obavy, že 
zpráva může být proto vypracována na 
základě zastaralých údajů a že výsledky 
výzvy k předložení faktických podkladů, 
která neobsahuje ucelený přehled 
nejnovějšího vývoje a nedostatků v 
provádění, mohou vést k tomu, že zpráva 
nebude odrážet současnou situaci;

Or. en

Pozměňovací návrh 39
Victor Negrescu

Návrh usnesení
Bod 7

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

7. vyjadřuje politování nad 
skutečností, že mobilní občané méně často 
využívají svého práva volit a kandidovat v 
evropských a komunálních volbách v 
členských státech svého bydliště, což je 
mimo jiné způsobeno nedostatečnou 
informovaností, jazykovou bariérou, 
obtížemi při registraci k volbám a nízkou 

7. vyjadřuje politování nad 
skutečností, že mobilní občané méně často 
využívají svého práva volit a kandidovat v 
evropských a komunálních volbách v 
členských státech svého bydliště, což je 
mimo jiné způsobeno nedostatečnou 
informovaností o jejich právech, 
jazykovou bariérou, obtížemi při registraci 



PE756.007v01-00 20/50 AM\1289684CS.docx

CS

úspěšností kandidátů, kteří nejsou státními 
příslušníky daného státu;

k volbám a nízkou úspěšností kandidátů, 
kteří nejsou státními příslušníky daného 
státu; zdůrazňuje, že velké komunity 
mobilních občanů musí být v zemi bydliště 
osloveny prostřednictvím cílených 
osvětových kampaní v jejich vlastním 
jazyce; vyzývá k větší podpoře politických 
zástupců komunit mobilních občanů v 
zemi bydliště;

Or. en

Pozměňovací návrh 40
Damian Boeselager
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 7

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

7. vyjadřuje politování nad 
skutečností, že mobilní občané méně často 
využívají svého práva volit a kandidovat v 
evropských a komunálních volbách v 
členských státech svého bydliště, což je 
mimo jiné způsobeno nedostatečnou 
informovaností, jazykovou bariérou, 
obtížemi při registraci k volbám a nízkou 
úspěšností kandidátů, kteří nejsou státními 
příslušníky daného státu;

7. vyjadřuje politování nad 
skutečností, že mobilní občané méně často 
využívají svého práva volit a kandidovat v 
evropských a komunálních volbách v 
členských státech svého bydliště, což je 
mimo jiné způsobeno nedostatečnou 
informovaností, jazykovou bariérou, 
obtížemi při registraci k volbám a nízkou 
úspěšností kandidátů, kteří nejsou státními 
příslušníky daného státu; vyzývá členské 
státy, aby tento nedostatek co nejrychleji 
řešily s ohledem na nadcházející volby do 
Evropského parlamentu;

Or. en

Pozměňovací návrh 41
Jacek Saryusz-Wolski

Návrh usnesení
Bod 7

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

7. vyjadřuje politování nad 7. vyjadřuje politování nad 



AM\1289684CS.docx 21/50 PE756.007v01-00

CS

skutečností, že mobilní občané méně často 
využívají svého práva volit a kandidovat v 
evropských a komunálních volbách v 
členských státech svého bydliště, což je 
mimo jiné způsobeno nedostatečnou 
informovaností, jazykovou bariérou, 
obtížemi při registraci k volbám a nízkou 
úspěšností kandidátů, kteří nejsou 
státními příslušníky daného státu;

skutečností, že mobilní občané méně často 
využívají svého práva volit a kandidovat v 
evropských a komunálních volbách v 
členských státech svého bydliště, což je 
mimo jiné způsobeno nedostatečnou 
informovaností, jazykovou bariérou, 
obtížemi při registraci k volbám;

Or. en

Pozměňovací návrh 42
Pascal Durand

Návrh usnesení
Bod 7

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

7. vyjadřuje politování nad 
skutečností, že mobilní občané méně často 
využívají svého práva volit a kandidovat v 
evropských a komunálních volbách v 
členských státech svého bydliště, což je 
mimo jiné způsobeno nedostatečnou 
informovaností, jazykovou bariérou, 
obtížemi při registraci k volbám a nízkou 
úspěšností kandidátů, kteří nejsou státními 
příslušníky daného státu;

7. vyjadřuje politování nad 
skutečností, že mobilní občané méně často 
využívají svého práva volit a kandidovat v 
evropských, místních a komunálních 
volbách v členských státech svého bydliště, 
což je mimo jiné způsobeno nedostatečnou 
informovaností, jazykovou bariérou, 
obtížemi při registraci k volbám a nízkou 
úspěšností kandidátů, kteří nejsou státními 
příslušníky daného státu;

Or. en

Pozměňovací návrh 43
Victor Negrescu

Návrh usnesení
Bod 7 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

7a. Je znepokojen situací milionů 
evropských mladých lidí a dětí, kteří čelí 
sociálním, vzdělávacím, psychologickým a 
zdravotním problémům, protože vyrůstají 
bez přímé péče jednoho nebo obou rodičů, 



PE756.007v01-00 22/50 AM\1289684CS.docx

CS

kteří jsou z ekonomických důvodů obecně 
nuceni k migraci do jiných evropských 
zemí a k opuštění svých dětí; vyzývá k 
větší podpoře těchto zranitelných občanů 
v zemích střední a východní Evropy s 
cílem zajistit práva spojená s občanstvím 
EU pro všechny;

Or. en

Pozměňovací návrh 44
Damian Boeselager
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 8

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

8. je velmi znepokojen praxí 
některých členských států, které zbavují 
své občany práva volit ve vnitrostátních 
parlamentních volbách, pokud žijí v 
zahraničí, což vede k jejich vyloučení z 
politického života jak v zemi původu, tak v 
zemi bydliště;

8. je velmi znepokojen praxí 
některých členských států, které zbavují 
své občany práva volit ve vnitrostátních 
parlamentních volbách, pokud žijí v 
zahraničí, což vede k jejich vyloučení z 
politického života jak v zemi původu, tak v 
zemi bydliště; je obzvláště znepokojen 
některými případy, kdy státní příslušníci 
dočasně žijící v zahraničí čelí větším 
obtížím při uplatňování svého práva volit 
ve srovnání se státními příslušníky trvale 
žijícími v zahraničí v historických 
národnostních nebo etnických enklávách;

Or. en

Pozměňovací návrh 45
Jacek Saryusz-Wolski

Návrh usnesení
Bod 8

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

8. je velmi znepokojen praxí 
některých členských států, které zbavují 
své občany práva volit ve vnitrostátních 

8. Připomíná, že všechny členské 
státy mají výlučné pravomoci, pokud jde o 
jejich vnitrostátní volby, a výkon těchto 



AM\1289684CS.docx 23/50 PE756.007v01-00

CS

parlamentních volbách, pokud žijí v 
zahraničí, což vede k jejich vyloučení z 
politického života jak v zemi původu, tak v 
zemi bydliště;

pravomocí může vést k tomu, že jejich 
občané budou zbaveni práva volit ve 
vnitrostátních parlamentních volbách, 
pokud žijí v zahraničí;

Or. en

Pozměňovací návrh 46
Damian Boeselager
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 8 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

8a. domnívá se, že mnohojazyčnost 
v rámci orgánů EU a v jejich interakci 
s občany je zásadním aspektem posílení 
pojmu občanství EU; v této souvislosti 
zdůrazňuje, že závěry Rady ze dne 13. 
června 2005 stanoví, že občané EU 
mohou při interakci s orgány EU používat 
jiné než úřední jazyky EU uznané v 
členském státě nebo v části jeho území, 
jakož i oficiálně používané v orgánech a 
institucích EU, včetně Evropského 
parlamentu;

Or. en

Pozměňovací návrh 47
Victor Negrescu

Návrh usnesení
Bod 9

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

9. je znepokojen skutečností, že 
členské státy, v nichž mají mobilní občané 
bydliště, s nimi zachází jinak než s 
vlastními státními příslušníky, pokud jde o 
přístup k sociálním a institucionálním 
výhodám;

9. je znepokojen skutečností, že 
členské státy, v nichž mají mobilní občané 
bydliště, s nimi zachází jinak než s 
vlastními státními příslušníky, pokud jde o 
přístup k sociálním a institucionálním 
výhodám; zdůrazňuje, že všechny 
překážky bránící volnému pohybu v rámci 



PE756.007v01-00 24/50 AM\1289684CS.docx

CS

EU by měly být odstraněny, aby bylo 
dosaženo stejných práv spojených s 
občanstvím EU pro všechny evropské 
občany; zdůrazňuje, že schengenský 
prostor je jedním z největších úspěchů 
Evropské unie, a vyzývá k přijetí 
Rumunska a Bulharska v souladu s 
usneseními Parlamentu;

Or. en

Pozměňovací návrh 48
Pascal Durand

Návrh usnesení
Bod 9

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

9. je znepokojen skutečností, že 
členské státy, v nichž mají mobilní občané 
bydliště, s nimi zachází jinak než s 
vlastními státními příslušníky, pokud jde o 
přístup k sociálním a institucionálním 
výhodám;

9. je znepokojen skutečností, že 
členské státy, v nichž mají mobilní občané 
bydliště, s nimi zachází jinak než s 
vlastními státními příslušníky, pokud jde o 
přístup k sociálním a institucionálním 
výhodám; vyzývá členské státy, aby lépe 
prováděly judikaturu Evropského 
soudního dvora zakazující takovou 
diskriminaci;

Or. en

Pozměňovací návrh 49
Helmut Scholz

Návrh usnesení
Bod 9

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

9. je znepokojen skutečností, že 
členské státy, v nichž mají mobilní občané 
bydliště, s nimi zachází jinak než s 
vlastními státními příslušníky, pokud jde o 
přístup k sociálním a institucionálním 
výhodám;

9. je znepokojen skutečností, že 
členské státy, v nichž mají mobilní občané, 
zejména nízkopříjmové skupiny a 
menšiny, bydliště, s nimi zachází jinak než 
s vlastními státními příslušníky, pokud jde 
o přístup k sociálním a institucionálním 
výhodám;



AM\1289684CS.docx 25/50 PE756.007v01-00

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 50
Jacek Saryusz-Wolski

Návrh usnesení
Bod 9

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

9. je znepokojen skutečností, že 
členské státy, v nichž mají mobilní občané 
bydliště, s nimi zachází jinak než s 
vlastními státními příslušníky, pokud jde o 
přístup k sociálním a institucionálním 
výhodám;

9. je znepokojen skutečností, že 
členské státy, v nichž mají mobilní občané 
EU bydliště, s nimi zachází jinak než s 
vlastními státními příslušníky, pokud jde o 
přístup k sociálním a institucionálním 
výhodám;

Or. en

Pozměňovací návrh 51
Christian Doleschal

Návrh usnesení
Bod 9

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

9. je znepokojen skutečností, že 
členské státy, v nichž mají mobilní občané 
bydliště, s nimi zachází jinak než s 
vlastními státními příslušníky, pokud jde o 
přístup k sociálním a institucionálním 
výhodám;

9. je znepokojen skutečností, že 
členské státy, v nichž mají mobilní občané 
bydliště, s nimi zachází jinak než s 
vlastními státními příslušníky, pokud jde o 
přístup k institucionálním výhodám;

Or. en

Pozměňovací návrh 52
Damian Boeselager
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 9 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh



PE756.007v01-00 26/50 AM\1289684CS.docx

CS

9a. Je znepokojen obtížemi a výzvami, 
jimž čelí občané žijící v přeshraničních 
regionech EU, zejména v případě 
uzavření hranic v důsledku krize v celé 
EU nebo regionalizované krize; vyzývá v 
takových případech členské státy, aby v co 
největší míře udržovaly přeshraniční 
spolupráci a přeshraniční život a zároveň 
dodržovaly zásadu proporcionality a 
udržovaly úzkou interakci a spolupráci s 
příslušnými místními a regionálními 
orgány;

Or. en

Pozměňovací návrh 53
Damian Boeselager
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 11

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

11. poukazuje na to, že se vyskytly 
případy, kdy dvě osoby, které jsou státními 
příslušníky dvou různých členských států, 
nebyly schopny splnit určité formality, 
jako je uzavření manželství, na 
konzulárním zastoupení jednoho z 
členských států, i když druhý členský stát v 
této zemi žádné dostupné konzulární 
zastoupení nemá;

11. poukazuje na to, že se vyskytly 
případy, kdy dvě osoby, které jsou státními 
příslušníky dvou různých členských států, 
nebyly schopny splnit určité formality, 
jako je uzavření manželství, na 
konzulárním zastoupení jednoho z 
členských států, i když druhý členský stát v 
této zemi dostupné konzulární zastoupení 
nemá;

Or. en

Pozměňovací návrh 54
Jacek Saryusz-Wolski

Návrh usnesení
Bod 12

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

12. domnívá se, že nejednotnost 
pravidel členských států týkajících se 

vypouští se



AM\1289684CS.docx 27/50 PE756.007v01-00

CS

nabývání a ztráty státního občanství vedla 
k rozdílům, pokud jde o nabývání a ztrátu 
občanství EU, a že tyto rozdíly vedly v 
některých případech k porušování zásad a 
hodnot EU;

Or. en

Pozměňovací návrh 55
Christian Doleschal

Návrh usnesení
Bod 13

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

13. vyzývá členské státy, aby jednotně 
uplatňovaly judikaturu týkající se 
nabývání odvozeného práva pobytu pro 
státní příslušníky třetích zemí, jejichž 
nezletilé vyživované osoby jsou občany 
EU;

vypouští se

Or. en

Pozměňovací návrh 56
Jacek Saryusz-Wolski

Návrh usnesení
Bod 13

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

13. vyzývá členské státy, aby jednotně 
uplatňovaly judikaturu týkající se 
nabývání odvozeného práva pobytu pro 
státní příslušníky třetích zemí, jejichž 
nezletilé vyživované osoby jsou občany 
EU;

13. vyzývá členské státy, aby jednotně 
uplatňovaly právní předpisy EU týkající se 
nabývání odvozeného práva pobytu pro 
státní příslušníky třetích zemí, jejichž 
nezletilé vyživované osoby jsou občany 
EU;

Or. en

Pozměňovací návrh 57
Helmut Scholz



PE756.007v01-00 28/50 AM\1289684CS.docx

CS

Návrh usnesení
Bod 13 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

13a. Je pevně přesvědčen, že státní 
příslušníci třetích zemí, zejména ze 
sousedních a kandidátských zemí před 
rozšířením, kteří legálně a nepřetržitě 
pobývají v Evropské unii po dobu nejméně 
5 let a přispívají naší společnosti, si 
zaslouží přístup k občanství EU, a 
navrhuje, aby Rada a Parlament mohly 
řádným legislativním postupem stanovit 
společná ustanovení;

Or. en

Pozměňovací návrh 58
Damian Boeselager
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 14

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

14. vyzývá členské státy, aby plně 
provedly stávající směrnice o právech 
mobilních občanů, a opakuje svou výzvu k 
rozšíření práv mobilních občanů na 
celostátní a regionální volby;

14. Vyzývá členské státy, aby plně 
provedly stávající směrnice o právech 
mobilních občanů, a opakuje svou výzvu k 
rozšíření práv mobilních občanů na 
celostátní a regionální volby tím, že při 
příští revizi Smluv provedou nezbytné 
změny čl. 22 odst. 1 Smlouvy o fungování 
Evropské unie;

Or. en

Pozměňovací návrh 59
Christian Doleschal

Návrh usnesení
Bod 14



AM\1289684CS.docx 29/50 PE756.007v01-00

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

14. vyzývá členské státy, aby plně 
provedly stávající směrnice o právech 
mobilních občanů, a opakuje svou výzvu k 
rozšíření práv mobilních občanů na 
celostátní a regionální volby;

14. Vyzývá členské státy, aby plně 
provedly stávající směrnice o právech 
mobilních občanů;

Or. en

Pozměňovací návrh 60
Pascal Durand

Návrh usnesení
Bod 14

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

14. vyzývá členské státy, aby plně 
provedly stávající směrnice o právech 
mobilních občanů, a opakuje svou výzvu k 
rozšíření práv mobilních občanů na 
celostátní a regionální volby;

14. vyzývá členské státy a místní 
orgány, aby plně provedly stávající 
směrnice o právech mobilních občanů, a 
opakuje svou výzvu k rozšíření práv 
mobilních občanů na celostátní, regionální 
a místní volby;

Or. en

Pozměňovací návrh 61
Jacek Saryusz-Wolski

Návrh usnesení
Bod 15

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

15. vyzývá členské státy, aby zaručily 
právo svých státních příslušníků žijících v 
zahraničí volit v zemi původu, a to 
odstraněním případných byrokratických 
překážek, které brání a někdy i 
znemožňují výkon tohoto práva;

vypouští se

Or. en



PE756.007v01-00 30/50 AM\1289684CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 62
Pascal Durand

Návrh usnesení
Bod 15

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

15. vyzývá členské státy, aby zaručily 
právo svých státních příslušníků žijících v 
zahraničí volit v zemi původu, a to 
odstraněním případných byrokratických 
překážek, které brání a někdy i znemožňují 
výkon tohoto práva;

15. vyzývá členské státy, aby zaručily 
právo svých státních příslušníků žijících v 
zahraničí volit v zemi původu, a to 
vytvořením materiálních a regulačních 
podmínek umožňujících jejich hlasování a 
odstraněním případných byrokratických 
překážek, které brání a někdy i znemožňují 
výkon tohoto práva; Domnívá se, že je 
nezbytné zajistit jednotné uplatňování 
práva volit ve volbách do Evropského 
parlamentu pro občany EU, kteří mají 
bydliště mimo EU;

Or. en

Pozměňovací návrh 63
Damian Boeselager
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 15

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

15. vyzývá členské státy, aby zaručily 
právo svých státních příslušníků žijících v 
zahraničí volit v zemi původu, a to 
odstraněním případných byrokratických 
překážek, které brání a někdy i znemožňují 
výkon tohoto práva;

15. vyzývá členské státy, aby zaručily 
právo svých státních příslušníků žijících v 
zahraničí volit v zemi původu, a to 
odstraněním veškerých překážek, které 
brání a někdy i znemožňují výkon tohoto 
práva; vyzývá zejména členské státy, aby 
toto právo rovněž zaručily a odstranily 
jakékoli rozdílné zacházení se svými 
státními příslušníky žijícími v zahraničí, 
pokud jde o korespondenční hlasování;

Or. en

Pozměňovací návrh 64



AM\1289684CS.docx 31/50 PE756.007v01-00

CS

Damian Boeselager
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 15 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

15a. Vyzývá Komisi, členské státy, 
regionální a místní samosprávy, aby 
zvýšily své úsilí při informování mobilních 
občanů EU o jejich právu volit a 
kandidovat v evropských a obecních 
volbách v členských státech, v nichž mají 
bydliště;

Or. en

Pozměňovací návrh 65
Damian Boeselager
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 16 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

16a. Znovu vyzývá Komisi a členské 
státy, aby překonaly diskriminaci párů 
stejného pohlaví a jejich dětí při 
uplatňování základního práva na volný 
pohyb v rámci EU;

Or. en

Pozměňovací návrh 66
Christian Doleschal

Návrh usnesení
Bod 17

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

17. vyzývá EU, aby podpořila přijetí 
závazné Evropské charty digitálních práv, 
včetně práv digitálního občanství, která 

17. vyzývá EU, aby podpořila přijetí 
Evropské charty digitálních práv, včetně 
práv digitálního občanství, která bude 



PE756.007v01-00 32/50 AM\1289684CS.docx

CS

bude vycházet z evropského prohlášení o 
digitálních právech a zásadách pro digitální 
dekádu;

vycházet z evropského prohlášení o 
digitálních právech a zásadách pro digitální 
dekádu;

Or. en

Pozměňovací návrh 67
Jacek Saryusz-Wolski

Návrh usnesení
Bod 18

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

18. vyzývá Komisi, aby neprodleně 
předložila návrh na aktualizaci a zlepšení 
směrnice o konzulární ochraně, mimo jiné 
tím, že delegacím EU poskytne aktivnější 
úlohu při poskytování pomoci nedostatečně 
zastoupeným občanům;

18. vyzývá Komisi, aby neprodleně 
předložila návrh na aktualizaci a zlepšení 
směrnice o konzulární ochraně, mimo jiné 
tím, že delegacím EU poskytne aktivnější 
úlohu při poskytování pomoci nedostatečně 
zastoupeným občanům EU;

Or. en

Pozměňovací návrh 68
Ana Collado Jiménez

Návrh usnesení
Bod 19

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

19. vyzývá členské státy, aby ukončily 
programy „zlatých víz“ a podpor investorů 
a veškeré další podobné vnitrostátní 
programy, které vedou k získání jejich 
občanství a zahrnují přímý či nepřímý 
prodej občanství EU, neboť podkopávají 
samotný koncept občanství EU a porušují 
zásady a hodnoty EU;

19. vyzývá členské státy, aby ukončily 
programy „zlatých víz“ a podpor investorů 
a veškeré další podobné vnitrostátní 
programy, které vedou k získání jejich 
občanství a zahrnují přímý či nepřímý 
prodej občanství EU, neboť podkopávají 
samotný koncept občanství EU a porušují 
zásady a hodnoty EU, přičemž uznává, že 
některé členské státy mají programy 
získávání státní příslušnosti přizpůsobené 
konkrétním státním příslušníkům nebo 
podmínkám; Naléhavě vyzývá členské 
státy, aby zajistily transparentnost a 
soudržnost těchto programů a chránily 
integritu a hodnotu občanství EU a 



AM\1289684CS.docx 33/50 PE756.007v01-00

CS

zajistily jejich soulad se zásadami a 
hodnotami EU;

Or. en

Pozměňovací návrh 69
Pascal Durand

Návrh usnesení
Bod 19

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

19. vyzývá členské státy, aby ukončily 
programy „zlatých víz“ a podpor investorů 
a veškeré další podobné vnitrostátní 
programy, které vedou k získání jejich 
občanství a zahrnují přímý či nepřímý 
prodej občanství EU, neboť podkopávají 
samotný koncept občanství EU a porušují 
zásady a hodnoty EU;

19. vyzývá členské státy, aby ukončily 
a odpovídajícím způsobem trestaly 
programy „zlatých víz“ a podpor investorů 
a veškeré další podobné vnitrostátní 
programy, které vedou k získání jejich 
občanství a zahrnují přímý či nepřímý 
prodej občanství EU, neboť podkopávají 
samotný koncept občanství EU a porušují 
zásady a hodnoty EU;

Or. en

Pozměňovací návrh 70
Helmut Scholz

Návrh usnesení
Bod 19 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

19a. zdůrazňuje, že je třeba posílit 
evropský rozměr výchovy k občanství s 
cílem umožnit občanům podílet se 
rozhodovacím procesu v EU, jednat 
zodpovědně a plně se zapojit do 
občanského a společenského života na 
evropské úrovni i na úrovni členských 
států, na základě pochopení politických, 
právních, sociálních a ekonomických 
konceptů a struktur;

Or. en



PE756.007v01-00 34/50 AM\1289684CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 71
Helmut Scholz

Návrh usnesení
Bod 19 b (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

19b. vyzývá Komisi, aby vytvořila 
komplexní evropskou strategii pro 
posílení občanských kompetencí v EU a 
vývoj podpůrných opatření, která by všem 
lidem pobývajícím v EU zajistila rovný 
přístup k výchově k občanství, a umožnila 
jim tak uplatňovat jejich politická práva; 
zdůrazňuje důležitou úlohu, kterou by v 
této strategii měla hrát občanská 
společnost, univerzity a další výzkumné 
organizace;

Or. en

Pozměňovací návrh 72
Jacek Saryusz-Wolski

Návrh usnesení
Bod 20

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

20. vyzývá členské státy, aby 
investovaly do úpravy školních osnov, v 
nichž by se vyučovala historie Evropy a 
Evropské unie, za účelem zvýšení 
povědomí o přidané hodnotě toho, že je 
člověk Evropanem a občanem EU;

vypouští se

Or. en

Pozměňovací návrh 73
Victor Negrescu

Návrh usnesení
Bod 20



AM\1289684CS.docx 35/50 PE756.007v01-00

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

20. vyzývá členské státy, aby 
investovaly do úpravy školních osnov, v 
nichž by se vyučovala historie Evropy a 
Evropské unie, za účelem zvýšení 
povědomí o přidané hodnotě toho, že je 
člověk Evropanem a občanem EU;

20. vyzývá členské státy, aby 
investovaly do úpravy školních osnov, v 
nichž by se vyučovala historie Evropy a 
Evropské unie, za účelem zvýšení 
povědomí o přidané hodnotě toho, že je 
člověk Evropanem a občanem EU; vyzývá 
k zavedení příručky EU, která by 
poskytovala rovnocenné a průkazné 
informace o občanství EU;

Or. en

Pozměňovací návrh 74
Maite Pagazaurtundúa, Sophia in 't Veld, Alin Mituța, Sandro Gozi, Max Orville

Návrh usnesení
Bod 20

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

20. vyzývá členské státy, aby 
investovaly do úpravy školních osnov, v 
nichž by se vyučovala historie Evropy a 
Evropské unie, za účelem zvýšení 
povědomí o přidané hodnotě toho, že je 
člověk Evropanem a občanem EU;

20. vyzývá členské státy, aby 
investovaly do úpravy školních osnov, v 
nichž by se vyučovala historie Evropy a 
Evropské unie, za účelem podpory 
aktivního občanství a společných 
evropských hodnot a zvýšení povědomí o 
přidané hodnotě toho, že je člověk 
Evropanem a občanem EU;

Or. en

Pozměňovací návrh 75
Ana Collado Jiménez

Návrh usnesení
Bod 20

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

20. vyzývá členské státy, aby 
investovaly do úpravy školních osnov, v 
nichž by se vyučovala historie Evropy a 
Evropské unie, za účelem zvýšení 

20. vyzývá členské státy, aby 
investovaly do úpravy školních osnov, v 
nichž by se vyučovala historie Evropy a 
Evropské unie a význam digitálních 



PE756.007v01-00 36/50 AM\1289684CS.docx

CS

povědomí o přidané hodnotě toho, že je 
člověk Evropanem a občanem EU;

revolucí, za účelem zvýšení povědomí o 
přidané hodnotě toho, že je člověk 
Evropanem a občanem EU;

Or. en

Pozměňovací návrh 76
Damian Boeselager
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 20

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

20. vyzývá členské státy, aby 
investovaly do úpravy školních osnov, v 
nichž by se vyučovala historie Evropy a 
Evropské unie, za účelem zvýšení 
povědomí o přidané hodnotě toho, že je 
člověk Evropanem a občanem EU;

20. vyzývá členské státy, aby 
investovaly do úpravy školních osnov, v 
nichž by se vyučovala historie Evropy a 
Evropské unie a jejich fungování, za 
účelem zvýšení povědomí o přidané 
hodnotě toho, že je člověk Evropanem a 
občanem EU;

Or. en

Pozměňovací návrh 77
Pascal Durand

Návrh usnesení
Bod 20

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

20. vyzývá členské státy, aby 
investovaly do úpravy školních osnov, v 
nichž by se vyučovala historie Evropy a 
Evropské unie, za účelem zvýšení 
povědomí o přidané hodnotě toho, že je 
člověk Evropanem a občanem EU;

20. vyzývá členské státy k úpravě 
stávajících školních osnov či tvorbě 
nových, v nichž by se vyučovala historie 
Evropy a Evropské unie, za účelem zvýšení 
povědomí o přidané hodnotě toho, že je 
člověk Evropanem a občanem EU;

Or. en

Pozměňovací návrh 78
Victor Negrescu



AM\1289684CS.docx 37/50 PE756.007v01-00

CS

Návrh usnesení
Bod 20 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

20a. Zdůrazňuje, že Erasmus+ může 
hrát důležitou úlohu při podpoře výchovy 
k občanství EU prostřednictvím mobility 
ve vzdělávání pro všechny bez ohledu na 
věk, pohlaví, zaměstnanost nebo úroveň 
vzdělání;

Or. en

Pozměňovací návrh 79
Damian Boeselager
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 21

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

21. vyzývá Komisi, aby rozvíjela 
veřejné konzultace přizpůsobené občanům, 
zejména mladým lidem, s cílem zvýšit 
účast občanů; v této souvislosti vyzývá 
Komisi, aby dále zlepšovala portál 
„Podělte se o svůj názor“;

21. vyzývá Komisi, aby rozvíjela 
veřejné konzultace přizpůsobené občanům, 
zejména mladým lidem, s cílem zvýšit 
účast občanů; v této souvislosti vyzývá 
Komisi, aby dále zlepšovala portál 
„Podělte se o svůj názor“; znovu opakuje 
svůj návrh na vytvoření stálého 
strukturovaného mechanismu účasti, 
který občanům umožní uvažovat o 
prioritách a politikách EU, a že by měla 
existovat složka určená mládeži, která by 
sledovala uplatňování „kontroly mládeže“ 
v průběhu legislativního procesu EU, jak 
požaduje CoFE;

Or. en

Pozměňovací návrh 80
Victor Negrescu

Návrh usnesení
Bod 21



PE756.007v01-00 38/50 AM\1289684CS.docx

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

21. vyzývá Komisi, aby rozvíjela 
veřejné konzultace přizpůsobené občanům, 
zejména mladým lidem, s cílem zvýšit 
účast občanů; v této souvislosti vyzývá 
Komisi, aby dále zlepšovala portál 
„Podělte se o svůj názor“;

21. vyzývá Komisi, aby rozvíjela 
veřejné konzultace přizpůsobené občanům, 
zejména mladým lidem, s cílem zvýšit 
účast občanů; naléhavě vyzývá Komisi, aby 
aktualizovala způsob, jakým probíhají 
veřejné konzultace s cílem posílit 
občanskou angažovanost a účast všech 
evropských občanů, a aby spolupracovala 
s designéry, sociology, behaviorálními 
vědci a prognostiky s cílem navrhnout 
nové a účinné participativní nástroje; v 
této souvislosti vyzývá Komisi, aby 
přetvořila portál „Podělte se o svůj názor“;

Or. en

Pozměňovací návrh 81
Pascal Durand

Návrh usnesení
Bod 21

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

21. vyzývá Komisi, aby rozvíjela 
veřejné konzultace přizpůsobené občanům, 
zejména mladým lidem, s cílem zvýšit 
účast občanů; v této souvislosti vyzývá 
Komisi, aby dále zlepšovala portál 
„Podělte se o svůj názor“;

21. vyzývá Komisi, aby rozvíjela 
veřejné konzultace přizpůsobené občanům, 
zejména mladým lidem, s cílem zvýšit 
účast občanů; v této souvislosti vyzývá 
Komisi, aby dále zlepšovala portál 
„Podělte se o svůj názor“; připomíná 
Komisi, že model těchto konzultací se 
musí řídit pokyny stanovenými během 
Konference o budoucnosti Evropy a nesmí 
se spoléhat na menší a méně rozmanité 
vzorky občanů;

Or. en

Pozměňovací návrh 82
Ana Collado Jiménez

Návrh usnesení
Bod 21



AM\1289684CS.docx 39/50 PE756.007v01-00

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

21. vyzývá Komisi, aby rozvíjela 
veřejné konzultace přizpůsobené občanům, 
zejména mladým lidem, s cílem zvýšit 
účast občanů; v této souvislosti vyzývá 
Komisi, aby dále zlepšovala portál 
„Podělte se o svůj názor“;

21. vyzývá Komisi, aby rozvíjela 
veřejné konzultace přizpůsobené občanům, 
zejména mladým lidem, s cílem zvýšit 
účast občanů; vybízí Komisi, aby 
spolupracovala s technologickými podniky 
na posílení portálu „Podělte se o svůj 
názor“ s využitím odborných znalostí 
soukromého sektoru pro veřejné blaho;

Or. en

Pozměňovací návrh 83
Christian Doleschal

Návrh usnesení
Bod 21

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

21. vyzývá Komisi, aby rozvíjela 
veřejné konzultace přizpůsobené občanům, 
zejména mladým lidem, s cílem zvýšit 
účast občanů; v této souvislosti vyzývá 
Komisi, aby dále zlepšovala portál 
„Podělte se o svůj názor“;

21. vyzývá Komisi, aby rozvíjela 
veřejné konzultace přizpůsobené občanům, 
zejména mladým lidem, s cílem zvýšit 
účast občanů; vyzývá v této souvislosti 
Komisi, aby dále zlepšila portál „Podělte se 
o svůj názor“ a ukázala, jak zpětná vazba 
občanů přispívá k iniciativám;

Or. en

Pozměňovací návrh 84
Jacek Saryusz-Wolski

Návrh usnesení
Bod 21

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

21. vyzývá Komisi, aby rozvíjela 
veřejné konzultace přizpůsobené občanům, 
zejména mladým lidem, s cílem zvýšit 
účast občanů; v této souvislosti vyzývá 
Komisi, aby dále zlepšovala portál 
„Podělte se o svůj názor“;

21. vyzývá Komisi, aby rozvíjela 
veřejné konzultace přizpůsobené občanům 
EU, s cílem zvýšit účast občanů EU; v této 
souvislosti vyzývá Komisi, aby dále 
zlepšovala portál „Podělte se o svůj názor“;



PE756.007v01-00 40/50 AM\1289684CS.docx

CS

Or. en

Pozměňovací návrh 85
Pascal Durand

Návrh usnesení
Bod 21 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

21a. vyzývá v této souvislosti Komisi, 
aby prozkoumala možnost vytvoření 
stálého mechanismu konzultací s občany, 
který by umožnil pravidelně svolávat 
občany v Evropském parlamentu s cílem 
vydávat stanoviska a doporučení ke 
stávajícím a budoucím politikám Unie;

Or. en

Pozměňovací návrh 86
Christian Doleschal

Návrh usnesení
Bod 22 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

22a. vyzývá Komisi, aby posílila 
využívání sociálních médií a digitálních 
nástrojů, se zvláštním zaměřením na větší 
zapojení mladých jednotlivců a osob se 
zdravotním postižením do demokratického 
procesu, a podpořila tak jejich zapojení a 
zohlednila rovněž nižší věkovou hranici 
pro účast ve volbách do Evropského 
parlamentu v členských státech; vyzývá v 
této souvislosti Komisi, aby posílila 
podporu demokratické účasti tím, že posílí 
svůj dialog s občany a zvýší povědomí 
občanů o dopadu právních předpisů EU 
na jejich každodenní život.

Or. en



AM\1289684CS.docx 41/50 PE756.007v01-00

CS

Pozměňovací návrh 87
Damian Boeselager
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 22 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

22a. vyzývá Komisi, členské státy a 
regionální a místní orgány, aby zvýšily své 
úsilí při informování veřejnosti o 
stávajících participativních nástrojích, 
jako je evropská občanská iniciativa, 
petice Evropskému parlamentu, stížnosti k 
evropskému veřejnému ochránci práv, 
veřejné konzultace a dialogy s občany;

Or. en

Pozměňovací návrh 88
Christian Doleschal

Návrh usnesení
Bod 22 b (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

22b. domnívá se, že vzhledem k 
rostoucímu vlivu sociálních médií na život 
občanů je i nadále nezbytné, aby se 
evropské orgány i nadále zaměřovaly na 
vytváření nových veřejných politik a 
provádění účinných mechanismů 
zaměřených na ochranu základních práv 
jednotlivců v digitální sféře.

Or. en

Pozměňovací návrh 89
Christian Doleschal

Návrh usnesení
Bod 23



PE756.007v01-00 42/50 AM\1289684CS.docx

CS

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

23. znovu opakuje, že je třeba 
vypracovat statut občanství EU na základě 
článku 25 SFEU, který shrne a 
aktualizuje stávající občanská práva a 
stanoví nová; připomíná, že jak 
vypracování statutu občanství EU, tak 
aktualizace a vytvoření těchto nových práv 
by měly probíhat v rámci Smluv;

vypouští se

Or. en

Pozměňovací návrh 90
Maite Pagazaurtundúa, Sophia in 't Veld, Alin Mituța, Sandro Gozi, Max Orville

Návrh usnesení
Bod 23

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

23. znovu opakuje, že je třeba 
vypracovat statut občanství EU na základě 
článku 25 SFEU, který shrne a aktualizuje 
stávající občanská práva a stanoví nová; 
připomíná, že jak vypracování statutu 
občanství EU, tak aktualizace a vytvoření 
těchto nových práv by měly probíhat v 
rámci Smluv;

23. Opakuje, že je třeba vypracovat na 
základě článku 25 SFEU statut občanství 
EU, který by shromažďoval a aktualizoval 
stávající občanská práva a zavedl nová 
práva s cílem zajistit, aby občanská práva 
byla účinně vymahatelná, zajistila rovnost 
občanů, reagovala na sociální, 
hospodářské, politické a digitální změny a 
kodifikovala judikaturu; připomíná, že jak 
vypracování statutu občanství EU, tak 
aktualizace a vytvoření těchto nových práv 
by měly probíhat v rámci Smluv;

Or. en

Pozměňovací návrh 91
Pascal Durand

Návrh usnesení
Bod 23

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

23. znovu opakuje, že je třeba 
vypracovat statut občanství EU na základě 

23. znovu opakuje, že je třeba 
vypracovat statut občanství EU na základě 



AM\1289684CS.docx 43/50 PE756.007v01-00

CS

článku 25 SFEU, který shrne a aktualizuje 
stávající občanská práva a stanoví nová; 
připomíná, že jak vypracování statutu 
občanství EU, tak aktualizace a vytvoření 
těchto nových práv by měly probíhat v 
rámci Smluv;

článku 25 SFEU, který shrne a aktualizuje 
stávající občanská práva a povinnosti a 
stanoví nová; připomíná, že jak 
vypracování statutu občanství EU, tak 
aktualizace a vytvoření těchto nových práv 
by měly probíhat v rámci Smluv;

Or. en

Pozměňovací návrh 92
Jacek Saryusz-Wolski

Návrh usnesení
Bod 23

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

23. znovu opakuje, že je třeba 
vypracovat statut občanství EU na základě 
článku 25 SFEU, který shrne a aktualizuje 
stávající občanská práva a stanoví nová; 
připomíná, že jak vypracování statutu 
občanství EU, tak aktualizace a vytvoření 
těchto nových práv by měly probíhat v 
rámci Smluv;

23. znovu opakuje, že je třeba 
vypracovat statut občanství EU na základě 
článku 25 SFEU, který shrne a aktualizuje 
stávající občanská práva a stanoví nové 
povinnosti; připomíná, že jak vypracování 
statutu občanství EU, tak aktualizace a 
vytvoření těchto nových práv by měly 
probíhat v rámci Smluv;

Or. en

Pozměňovací návrh 93
Maite Pagazaurtundúa, Sophia in 't Veld, Alin Mituța, Sandro Gozi, Max Orville

Návrh usnesení
Bod 23 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

23a. Navrhuje vytvoření nových práv v 
oblasti účasti a politických práv, svobody 
pohybu a digitálního občanství;navrhuje 
zejména:
- Právo na genderově vyvážené 
demokratické zastoupení na kandidátních 
listinách;
- Právo mít stálou interaktivní digitální 
platformu, jejímž prostřednictvím mohou 



PE756.007v01-00 44/50 AM\1289684CS.docx

CS

občané předávat své návrhy a nápady ve 
všech úředních jazycích EU,
- Právo na uznání dob studia, a nikoli 
pouze kvalifikace a odborné způsobilosti, 
za rovnocenné k tomu, aby bylo možné 
pracovat v jiném členském státě:
— Právo na univerzální přístup k 
internetu s cílem zajistit začlenění a rovný 
přístup občanů k digitálnímu prostředí;
- Právo mít identitu v digitálním prostředí 
a na správu vlastní identity, které jde nad 
rámec ochrany, která již existuje v 
souvislosti s osobními údaji v digitálním 
prostředí;
- Právo na digitální dědictví zesnulé 
osoby,
- Práva týkající se systémů umělé 
inteligence na bezpečnost, 
transparentnost, sledovatelnost a 
dohledatelnost ze strany lidí,

Or. en

Pozměňovací návrh 94
Victor Negrescu

Návrh usnesení
Bod 23 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

23a. Vyzývá k vytvoření charty 
evropského občanství EU, která by 
sloučila všechna stávající občanská práva 
a povinnosti občanů EU do jednoho 
právně závazného dokumentu.

Or. en

Pozměňovací návrh 95
Damian Boeselager
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení



AM\1289684CS.docx 45/50 PE756.007v01-00

CS

Bod 24

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

24. požaduje, aby bylo do statutu 
občanství EU začleněno horizontální 
ustanovení o nediskriminaci jako 
dodatečná záruka rovnosti při výkonu 
občanských práv s cílem zajistit 
nediskriminaci a chránit občany, zejména 
osoby ohrožené digitálním vyloučením, 
osoby se zdravotním postižením a 
příslušníky zranitelných a 
marginalizovaných skupin, jako jsou lidé 
bez domova;

24. požaduje, aby bylo do statutu 
občanství EU začleněno horizontální 
ustanovení o nediskriminaci jako 
dodatečná záruka rovnosti při výkonu 
občanských práv s cílem zajistit 
nediskriminaci a chránit občany, zejména 
osoby ohrožené digitálním vyloučením, 
osoby se zdravotním postižením, osoby 
žijící v přeshraničních regionech EU, 
osoby patřící k národnostním menšinám a 
příslušníky zranitelných a 
marginalizovaných skupin, jako jsou lidé 
bez domova;

Or. en

Pozměňovací návrh 96
Helmut Scholz

Návrh usnesení
Bod 24 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

24a. Navrhuje zavést evropský 
občanský průkaz, který by sjednotil různé 
vnitrostátní systémy, aby se nahradila 
potřeba dodávat papírové originály a 
ověřený překlad dokumentů, aby se zjistil 
jejich status; dále navrhuje, aby tento 
průkaz poskytoval držiteli informace o 
správě všech evropských práv 
vyplývajících ze Smluv a o tom, jak jsou 
uplatňována; navrhuje, aby průkaz 
umožňoval držiteli účastnit se evropských 
vzdělávacích programů, programů 
odborné přípravy nebo výměnných 
programů pro mladé lidi, zasílat žádosti 
orgánům EU, předkládat petice 
Evropskému parlamentu, rychleji 
podepsat evropské občanské iniciativy a 
zaručit jim vyšší míru úspěšnosti k 
dosažení 1 milionu podpisů než 
současných 10 %, účastnit se veřejných 



PE756.007v01-00 46/50 AM\1289684CS.docx

CS

konzultací a hlasovat ve volbách do 
Evropského parlamentu;

Or. en

Pozměňovací návrh 97
Damian Boeselager
za skupinu Verts/ALE

Návrh usnesení
Bod 24 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

24a. Vyzývá, aby v souvislosti s příští 
revizí Smluv bylo zavedeno, že Parlament 
a Rada budou moci řádným legislativním 
postupem přijmout společná ustanovení o 
nabývání a ztrátě občanství Unie státními 
příslušníky třetích zemí; dále vyzývá k 
provedení nezbytných změn ve 
Smlouvách, které by státním příslušníkům 
třetích zemí umožnily přístup k občanství 
EU, pokud bezprostředně před podáním 
příslušné žádosti pobývali legálně a 
nepřetržitě v EU po dobu pěti let;

Or. en

Pozměňovací návrh 98
Ana Collado Jiménez

Návrh usnesení
Bod 25

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

25. vyzývá Komisi, aby vedla osvětové 
kampaně týkající se statutu občanství EU a 
aby na občanství EU věnovala více 
prostředků; zdůrazňuje, že s digitální a 
technologickou revolucí se občané stali 
skutečnými pilíři našich demokratických 
systémů a budou těmi, kdo je budou bránit;

25. vyzývá Komisi, aby vedla osvětové 
kampaně týkající se statutu občanství EU a 
aby na občanství EU věnovala více 
prostředků; zdůrazňuje, že s revolucí mají 
jak občané, tak inovativní podniky 
zásadní význam pro vývoj našich 
demokratických systémů a budou je bránit;

Or. en



AM\1289684CS.docx 47/50 PE756.007v01-00

CS

Pozměňovací návrh 99
Pascal Durand

Návrh usnesení
Bod 25 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

25a. Naléhavě vyzývá členské státy, aby 
doplnily činnost Unie zaměřenou na boj 
proti digitální propasti mezi svým 
obyvatelstvem a aby s velkou rychlostí 
prováděly různá doporučení Evropského 
parlamentu týkající se boje proti 
zahraničnímu vměšování a veškerým 
dezinformacím, neboť představují 
existenční hrozbu pro demokracii a 
samotný výkon práv občanů;

Or. en

Pozměňovací návrh 100
Christian Doleschal

Návrh usnesení
Bod 26

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

26. vyzývá Komisi, aby tyto návrhy 
zohlednila v připravované zprávě o 
občanství EU pro rok 2023 a aby přijala 
nezbytné kroky k jejich provedení 
postupem podle článku 25 SFEU;

26. vyzývá Komisi, aby tyto návrhy 
zohlednila v připravované zprávě o 
občanství EU pro rok 2023 a aby přijala 
nezbytné kroky k jejich provedení 
postupem podle smluv;

Or. en

Pozměňovací návrh 101
Christian Doleschal

Návrh usnesení
Bod 26 a (nový)

Návrh usnesení Pozměňovací návrh



PE756.007v01-00 48/50 AM\1289684CS.docx

CS

26a. zdůrazňuje významnou úlohu 
kanceláří Europe Direct při zvyšování 
účasti občanů na místní úrovni na 
demokratickém životě Evropské unie; 
vybízí členské státy a subjekty na 
regionální a místní úrovni, aby s těmito 
kancelářemi více spolupracovaly;

Or. en

Pozměňovací návrh 102
Jacek Saryusz-Wolski

Návrh usnesení
Bod 27

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

27. opakuje svou výzvu ke svolání 
konventu a revizi Smluv, jak je stanoveno 
v článku 48 Smlouvy o EU; je pevně 
přesvědčen, že konvent by měl pečlivě 
posoudit, jak dále posílit občanství EU 
nad rámec stávajících Smluv;

vypouští se

Or. en

Pozměňovací návrh 103
Christian Doleschal

Návrh usnesení
Bod 27

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

27. opakuje svou výzvu ke svolání 
konventu a revizi Smluv, jak je stanoveno 
v článku 48 Smlouvy o EU; je pevně 
přesvědčen, že konvent by měl pečlivě 
posoudit, jak dále posílit občanství EU 
nad rámec stávajících Smluv;

27. opakuje svou výzvu ke svolání 
konventu a revizi Smluv, jak je stanoveno 
v článku 48 Smlouvy o EU;

Or. en



AM\1289684CS.docx 49/50 PE756.007v01-00

CS

Pozměňovací návrh 104
Ana Collado Jiménez

Návrh usnesení
Bod 27

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

27. opakuje svou výzvu ke svolání 
konventu a revizi Smluv, jak je stanoveno 
v článku 48 Smlouvy o EU; je pevně 
přesvědčen, že konvent by měl pečlivě 
posoudit, jak dále posílit občanství EU nad 
rámec stávajících Smluv;

27. opakuje svou výzvu ke svolání 
konventu a revizi Smluv, jak je stanoveno 
v článku 48 Smlouvy o EU; je pevně 
přesvědčen, že Konvent by měl pečlivě 
přehodnotit úlohu občanství EU v 
digitálním věku a zároveň prosazovat 
základní tržní zásady a osobní svobody 
nad rámec stávajících Smluv;

Or. en

Pozměňovací návrh 105
Pascal Durand

Návrh usnesení
Bod 27

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

27. opakuje svou výzvu ke svolání 
konventu a revizi Smluv, jak je stanoveno 
v článku 48 Smlouvy o EU; je pevně 
přesvědčen, že konvent by měl pečlivě 
posoudit, jak dále posílit občanství EU nad 
rámec stávajících Smluv;

27. opakuje svou výzvu ke svolání 
konventu a revizi Smluv, jak je stanoveno 
v článku 48 Smlouvy o EU; je pevně 
přesvědčen, že konvent by měl pečlivě 
posoudit, jak dále posílit občanství EU a 
účast občanů nad rámec stávajících 
Smluv;

Or. en

Pozměňovací návrh 106
Jacek Saryusz-Wolski

Návrh usnesení
Bod 28

Návrh usnesení Pozměňovací návrh

28. pověřuje svou předsedkyni, aby 28. pověřuje svou předsedkyni, aby 



PE756.007v01-00 50/50 AM\1289684CS.docx

CS

předala toto usnesení Radě a Komisi. předala toto usnesení Radě, Komisi a 
parlamentům členských států.

Or. en


